

財政部公告

中華民國 99 年 9 月 23 日

台財關字第 09900335580 號

主 旨：預告修正「澎湖金門馬祖地區進口商品免徵關稅實施辦法」草案，名稱並修正為「離島地區進口商品免徵關稅實施辦法」。

依 據：行政程序法第一百五十一條第二項準用第一百五十四條第一項。

公告事項：

- 一、修正機關：財政部。
- 二、修正依據：離島建設條例第十條第二項。
- 三、修正內容：「澎湖金門馬祖地區進口商品免徵關稅實施辦法」修正草案總說明及條文對照表如附件。本案另載本部全球資訊網站（網址：<http://www.mof.gov.tw>）「法規預告」網頁。
- 四、對於前述草案如有任何意見或修正建議，請於本公告刊登公報之翌日起 7 日內陳述意見或洽詢：
 - (一) 承辦單位：本部關政司
 - (二) 地址：臺北市愛國西路 2 號 5 樓
 - (三) 傳真：02-23941479
 - (四) 電子郵件：doca@mail.mof.gov.tw

部 長 李述德

澎湖金門馬祖地區進口商品免徵關稅實施辦法修正草案總說明

澎湖金門馬祖地區進口商品免徵關稅實施辦法（以下簡稱本辦法）自八十九年十月四日訂定發布以來，迄今未再修正，為配合離島建設條例修正增列離島範圍包括綠島、蘭嶼及琉球地區，爰擬具本修正草案，其修正重點如下：

- 一、為避免法規名稱過於冗長，修正本辦法名稱為「離島地區進口商品免徵關稅實施辦法」。
- 二、鑒於本辦法除本條文外，其餘條文未有引用離島建設條例之文字，爰刪除條文內容有關「以下簡稱本條例」之文字。（修正條文第一條）
- 三、增訂離島地區之範圍包括澎湖、金門、馬祖、綠島、蘭嶼及琉球地區。（修正條文第二條）
- 四、配合本辦法名稱修正及增訂第二條，將現行條文第二條、第五條之條文內容有關澎湖、金門、馬祖地區文字修正為離島地區，並作條次變更。（修正條文第三條、第六條）
- 五、配合本辦法增訂第二條，將現行條文第六條作條次變更，條文內容所引據之第二條文字亦配合修正為第三條；另配合關稅法條次變更，修正所引據關稅法條次為第五十五條。（修正條文第七條）
- 六、依現行法制體例，法規命令無庸明定該法規與其他法規之適用順序，以免遭致本辦法有優先法律適用之誤解，爰刪除現行條文第九條。

澎湖金門馬祖地區進口商品免徵關稅實施辦法修正草案條文對照表

修 正 名 稱	現 行 名 稱	說 明
離島地區進口商品免徵關稅實施辦法	澎湖金門馬祖地區進口商品免徵關稅實施辦法	避免法規名稱過於冗長，爰修正本辦法名稱，以期精簡。
修 正 條 文	現 行 條 文	說 明
第一條 本辦法依離島建設條例第十條第二項規定訂定之。	第一條 本辦法依離島建設條例（以下簡稱本條例）第十條第二項規定訂定之。	因本辦法其餘條文未引用離島建設條例，爰刪除「以下簡稱本條例」之文字。
第二條 本辦法所稱離島地區，包括澎湖、金門、馬祖、綠島、蘭嶼及琉球地區。		一、 <u>本條新增</u> 。 二、為應本辦法名稱之修正，爰依離島建設條例第十條第二項有關離島地區之範圍，增訂本條文。
第三條 <u>離島</u> 地區之營業人（以下簡稱營業人）進口並於當地銷售之商品，免徵關稅；其他稅費依各該法規之規定辦理。 前項營業人，須向 <u>離島</u> 地區主管營業稅稽徵機關辦理營業登記或設籍課稅。 第一項所稱於當地銷售，係指營業人在 <u>離島</u> 地區將進口至當地之商品所有權有償移轉予觀光客及當地之居民、機關（構）、團體或其他以在當地銷售為目的之營業人，並依規定開立銷售憑證者。	第二條 澎湖、金門及馬祖地區之營業人（以下簡稱營業人）進口並於當地銷售之商品，免徵關稅；其他稅費依各該法規之規定辦理。 前項營業人，須向澎湖、金門及馬祖地區主管營業稅稽徵機關辦理營業登記或設籍課稅。 第一項所稱於當地銷售，係指營業人在澎湖、金門及馬祖地區將進口至當地之商品所有權有償移轉予觀光客及當地之居民、機關（構）、團體或其他以在當地銷售為目的之營業人，並依規定開立銷售憑證者。	一、為配合本辦法名稱修正及第二條之增訂，爰將澎湖、金門及馬祖地區修正為離島地區。 二、條次變更。
第四條 營業人輸入貨品，應依貿易法、貨品輸入管理辦法、臺灣地區與大陸地區貿易許可	第三條 營業人輸入貨品，應依貿易法、貨品輸入管理辦法、台灣地區與大陸地區貿易許可	條次變更，並酌作文字修正。

辦法及其他相關規定辦理。	辦法及其他相關規定辦理。	
第五條 營業人進口免徵關稅之商品項目，由財政部公告之。	第四條 營業人進口免徵關稅之商品項目，由財政部公告之。	條次變更。
第六條 營業人進口免徵關稅之商品，經臺灣本島轉運離島地區者，應由運送人於臺灣本島通商口岸向海關辦理轉運並卸存於離島地區當地由海關監管之進口貨棧，再由進口之營業人辦理通關。	第五條 營業人進口免徵關稅之商品，經台灣本島轉運澎湖、金門及馬祖地區者，應由運送人於台灣本島通商口岸向海關辦理轉運並卸存於澎湖、金門及馬祖地區當地由海關監管之進口貨棧，再由進口之營業人辦理通關。	理由同修正條文第三條。
第七條 營業人進口或購買免徵關稅之商品，未依第三條第三項規定方式銷售者，應依關稅法第五十五條規定補稅。	第六條 營業人進口或購買免徵關稅之商品，未依第二條第三項規定方式銷售者，應依關稅法第三十一條規定補稅。	一、條次變更。 二、配合第二條新增，現行條文第二條已變更爲第三條，爰將本條文內容「第二條」修正爲「第三條」；另配合關稅法條次變更，爰將關稅法第三十一條之條次文字修正爲第五十五條。
第八條 進口、銷售及購買免徵關稅商品之營業人應具備帳冊、報表及相關憑證，詳細記錄免徵關稅商品之種類、數量、銷售狀況及結存，以備海關查核；其進口量、銷售量或購買量明顯異常者，海關應列爲清查對象。	第七條 進口、銷售及購買免徵關稅商品之營業人應具備帳冊、報表及相關憑證，詳細記錄免徵關稅商品之種類、數量、銷售狀況及結存，以備海關查核；其進口量、銷售量或購買量明顯異常者，海關應列爲清查對象。	條次變更。
第九條 營業人進口或銷售免徵關稅之商品，違反關稅法、海關緝私條例或其他法律規定者，依其規定辦理。	第八條 營業人進口或銷售免徵關稅之商品，違反關稅法、海關緝私條例或其他法律規定者，依其規定辦理。	條次變更。
	第九條 本辦法未規定之事項依其他有關法令之規定辦理。	一、 <u>本條刪除</u> 。 二、依現行法制體例，法規命令無庸明定該法規與

		其他法規之適用順序，並免遭致本辦法有優先法律適用之誤解，爰刪除現行條文第九條規範。
第十條 本辦法自發布日施行。	第十條 本辦法自發布日施行。	本條未修正。